



ارز

یورو دیجیتال جایگزین پول اروپا می‌شود؟



عضو هیأت اجرایی بانک مرکزی اروپا اظهار کرد که هدف بانک مرکزی اروپا از ارائه یورو دیجیتال جایگزینی برای پول خصوصی نیست، بلکه فقط حفظ نقش و سهم پول بانک مرکزی در

پرداخت‌ها است. به گزارش «ایران اقتصادی»، پیرو سیپولونه، عضو هیأت اجرایی بانک مرکزی اروپا بیان کرد که یورو دیجیتال، در صورت تصویب، به وابستگی اتحادیه اروپا به کارت‌های پرداخت بین‌المللی گران‌تر پایان می‌دهد و رقابت را تقویت می‌کند.

سیپولونه استدلال کرد که پول بانک مرکزی می‌تواند از پرداخت‌ها خارج شود زیرا در حال حاضر فقط به صورت نقد در دسترس است. وی تأکید کرد که هدف بانک مرکزی اروپا «جایگزینی پول خصوصی» نیست، بلکه تنها حفظ نقش و سهم پول بانک مرکزی در پرداخت‌هاست.

طبق گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، وی گفت که افراد می‌توانند مقدار محدودی یورو دیجیتال در اختیار داشته باشند و کسب‌وکارها و سازمان‌های بخش عمومی هم پرداخت‌ها را پردازش کنند اما هیچ یورو دیجیتالی در اختیار ندارند.

اروپا

پیش‌بینی رشد یک درصدی اقتصاد اروپا در ۲۰۲۴



کمیسیون اروپا در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد، رشد اقتصاد در منطقه یورو به خاطر ادامه تورم بالا و نرخ بالای بهره، آهسته‌تر از حد انتظار خواهد بود. به گزارش «ایران اقتصادی»، در

حال حاضر پیش‌بینی می‌شود اقتصاد منطقه یورو ۰٫۸ درصد در ۲۰۲۴ میلادی رشد داشته باشد. این در حالی است که یک رشد ۱٫۲ درصدی در ماه نوامبر پیش‌بینی می‌شد.

همچنین افزایش سریع نرخ بهره بانک مرکزی اروپا و کاهش توان خرید خانواده‌ها، به روند مثبت رشد اقتصاد این منطقه پس از بحران کرونا در سال گذشته پایان داد. کمیسیون اروپا اعلام کرد، این منطقه در نیمه دوم سال گذشته میلادی به سختی از ورود به یک رکود فنی رهایی پیدا کرد، اما

دورنمای سه ماهه نخست ۲۰۲۴ هنوز مشخص نیست. تحلیلگران هشدار داده‌اند با توجه به ادامه تأثیر نرخ بالای بهره بانک مرکزی اروپا، نمی‌توان انتظار شتاب گرفتن رشد اقتصاد را در اوایل سال جاری میلادی داشت.

نرخ بهره در بالاترین سطح طی ۲۲ سال گذشته قرار دارد و کریستین لاگارد هشدار داده هنوز برای گفت‌وگو در مورد پایین آوردن نرخ بهره زود است، اما این کمیسیون روند کاهش تورم را مثبت ارزیابی می‌کند. همچنین پایین آمدن قیمت انرژی قیمت‌ها را در اروپا به تعدیل کرده است. قیمت نفت و گاز نسبت به پیش‌بینی پایین‌تر است. انتظار می‌رود متوسط شاخص تورم در اروپا در ۲۰۲۴ برابر با ۲٫۷ باشد. این رقم در ماه نوامبر ۳٫۲ و یک سال پیش ۶٫۳ درصد تخمین زده می‌شد.

طبق گزارش تسنیم از اوایل پاریس، اما کمیسیون اروپا هشدار داده مختل شدن تجارت نفت به خاطر بحران‌های ژئوپلیتیکی می‌تواند زنجیره‌های عرضه را تحت تأثیر قرار داده، تولید را پایین آورده و دوباره بر فشار قیمت‌ها بیفزاید. در زمینه تقاضا، بهبود سریع مصرف و رشد بالاتر از حد انتظار دستمزدها می‌تواند تورم را بالا ببرد.

اقتصاد جهان

بریکس برترین قدرت اقتصادی خواهد شد؟



بریکس از نظر قدرت اقتصادی تا سال ۲۰۲۸ میلادی از گروه هفت پیشی خواهد گرفت. به گزارش «ایران اقتصادی»، رئیس بانک توسعه جدید (NDB)، دیلما روسف گفت که کشورهای عضو

بریکس از نظر سهم در تولید ناخالص داخلی جهانی طی چهار سال آینده از گروه هفت پیشی خواهند گرفت.

مدیر این وام‌دهنده چندملیتی طی سخنرانی در اجلاس سران جهانی دولت‌ها در دبی گفت که با اضافه شدن اعضای جدید، سهم این گروه در تولید اقتصاد جهانی از ۳۵ درصد فعلی به ۴۰ درصد تا سال ۲۰۲۸ افزایش خواهد یافت، در حالی که سهم گروه هفت، گروه کشورهای توسعه یافته به ۲۷٫۸ درصد کاهش خواهد یافت.

روسف همچنین خاطرنشان کرد که سهم بریکس در تجارت جهانی از ۳۷ درصد در سال ۲۰۱۶ به ۴۱ درصد در سال ۲۰۲۲ رسیده است، در حالی که گروه هفت با کاهش سهم خود از ۶۲ درصد به ۵۸ درصد، موقعیت خود را کاهش داده است.

گروه بریکس شامل اقتصادهای نوظهور برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی بود و پس از پیوستن عربستان سعودی، ایران، اتیوپی، مصر و امارات متحده عربی در ماه ژانویه سال جاری میلادی گسترش یافت.

با اضافه شدن پنج کشور جدید، بریکس بیش از ۴۰ درصد از تولید جهانی نفت خام را در اختیار خواهد داشت، در حالی که جمعیت آن نزدیک به ۳٫۶ میلیارد نفر خواهد رسید که تقریباً نیمی از کل جهان است.

طبق گزارش ایسنا، بانک توسعه جدید مستقر در شانگهای در سال ۲۰۱۴ توسط برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی با هدف تأمین بودجه برای پروژه‌های زیرساختی و توسعه پایدار تأسیس شد.

این بانک به‌طور رسمی در سال ۲۰۱۵ افتتاح شد و بعدها بنگلادش، امارات متحده عربی، مصر و اروگوئه به آن ملحق شدند. همچنین عربستان سعودی نیز در حال مذاکره برای عضویت در آن است.

اصلاحات ساختاری و فنی است و بر این باور است که با حکمرانی واحد و یکپارچه کردن صندوق‌های بازنشستگی مشکل ناترازی آنها نه تنها حل خواهد شد، بلکه آن نظام چند لایه تأمین اجتماعی اجرایی خواهد شد. در حال حاضر در دولت لایحه‌ای با عنوان نهاد تنظیم‌گر بیمه‌های اجتماعی ذیل سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری تهیه شده و در کمیسیون اقتصادی دولت در حال بررسی است. امیدواریم که بتوانیم در این دولت بحث نهاد تنظیم‌گر عملیاتی شود.

خروج از بنگاهداری صندوق تأمین اجتماعی و صندوق‌های تابعه تا پایان سال ۱۴۰۳

برگردیم به صندوق بیمه بازنشستگی تأمین اجتماعی و صندوق‌های تابعه. درباره اینکه صندوق بیمه اجتماعی خود را ملزم کرده که از بنگاهداری خارج شود، بیشتر توضیح بدهید. این صندوق در این زمینه به دنبال چیست؟

سیاست خروج از بنگاهداری و اجرای سهامداری صندوق بیمه تأمین اجتماعی در برنامه هفتم توسعه در لایحه بودجه سال آینده آورده شده است. در هیأت امنای صندوق بیمه تأمین اجتماعی و صندوق‌های تابعه تصمیم گرفته شد که در هر صندوق کمیته‌ای تشکیل شود تا بر اساس تصمیمات این کمیته اقدام به سهامداری کنند.

این کمیته که متشکل از سه نفر از اعضای هیأت مدیره صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی، مدیرعامل صندوق و مدیرعامل هلدینگ مربوطه است، این اختیار را دارد که روندیابی ترکیب فروش در بازار سرمایه و خارج از آن را مدیریت کند. به اصطلاح تناسب مادری را ایجاد کند که بیشترین سود را برای صندوق‌ها به ارمغان بیاورد. در سنوات اخیر کمترین سود نصیب صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی و صندوق‌های تابعه به دلیل عدم مدیریت در سهامداری این شده بود.

حالا این کمیته با اختیاری که به آن تفویض شده با رقم تعیین شده، به اصلاح ساختار بنگاهداری خودش اقدام می‌کند. حالا یا در قالب تهاجر، یا در قالب فروش در بازار سرمایه یا خارج از بازار سرمایه.

تا پایان سال ۱۴۰۳، صندوق تأمین اجتماعی و صندوق‌های تابعه آن با رویکرد مردمی‌سازی اقتصاد از بنگاهداری خارج می‌شوند.

در این چهارچوب، این کمیته با پیش‌اهلیت سنجی افرادی که اقدام به خرید شرکت‌های مد نظر قرار گرفته برای واگذاری، در اختیار آنها قرار می‌دهند. البته صنایعی که واگذار می‌شوند، صنایع سودده و در واقع نوسازی شده هستند.

پرداخت ۷۰ همت بدهی دولت به صندوق تأمین اجتماعی در سال جاری

تا به حال چه میزان بدهی دولت به صندوق تأمین اجتماعی پرداخت شده است؟

نکته‌ای که باید عرض کنم این است که اجامی که در میزان بدهی‌های دولت به صندوق تأمین اجتماعی وجود ندارد. چرا که سازمان تأمین اجتماعی به روش مرکب میزان بدهی را بررسی می‌کند اما دولت این میزان بدهی را به روش ساده تحلیل می‌کند.

به هر حال بر اساس لایحه بودجه سال آینده، دولت ۱۷۰ همت به سازمان تأمین اجتماعی در قالب بدهی‌هایش به این سازمان پرداخت خواهد کرد. در سال جاری نیز، ۷۰ همت دولت سیزدهم به این سازمان بابت بدهی‌های دولت به صندوق تأمین اجتماعی پرداخت کرده است.



رئیس دبیرخانه هیأت امنای صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی و صندوق‌های تابعه در گفت‌وگو با روزنامه ایران اقتصادی عنوان کرد خروج سازمان تأمین اجتماعی از بنگاهداری تا پایان سال ۱۴۰۳



اجماعی در میزان بدهی‌های دولت به صندوق تأمین اجتماعی وجود ندارد. چرا که سازمان تأمین اجتماعی به روش مرکب میزان بدهی را بررسی می‌کند اما دولت این میزان بدهی را به روش ساده تحلیل می‌کند

حالا دولت سیزدهم در پی ایجاد یک نهاد تنظیم‌گر و یکسان‌سازی اساسنامه این صندوق‌هاست. به عبارتی یکپارچه‌سازی صندوق‌های بازنشستگی را مهم‌ترین اقدام در این راستا می‌دانید؟

بله. قبل از اینکه این نظام واحد به وجود بیاید، داشتن یک نهاد تنظیم‌گر در حوزه صندوق‌های بازنشستگی ضروری است. به همین خاطر این دولت اصلاح ساختاری را در میان مدت و بلندمدت در نظر گرفته است. با اصلاحات ساختاری صندوق‌های بازنشستگی دارای حکمرانی واحد خواهند شد. با نظام حکمرانی واحد در صندوق‌های بازنشستگی دیگر هیچ ناراضیاتی ایجاد نمی‌شود و نباید نگران بحران اجتماعی شد. یک نظام حکمرانی یکپارچه منسجم می‌تواند صندوق‌های بازنشستگی را از بحران خارج کند.

لایحه نهاد تنظیم‌گر بیمه‌های اجتماعی

دولت سیزدهم برای این نظام یکپارچه چه اقداماتی انجام داده است؟

دولت سیزدهم ابتدا در کوتاه‌مدت اصلاحات پارامتریک را که همان افزایش سن است در نظر گرفته است. هر چند که این دولت قائل به این گزاره نیست و معتقد است که افزایش سن فقط یک بازه زمانی دارد و یک تنفس کوتاه‌مدت است. با وجود این، اصلاحات پارامتریک در مجلس به تصویب رسیده و در حال حاضر در مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال بررسی کارشناسی است.

خوشبختانه در مجلس به تصویب رسیده و امیدوار هستیم با یکسان‌سازی اساسنامه صندوق‌های بازنشستگی کشور بتوانیم در راستای یکپارچه‌سازی و حکمرانی واحد این صندوق‌ها گام برداریم. اصلاحات ساختاری به کشور کمک می‌کند که نظام چند لایه اجتماعی را اجرایی کند.

اما دولت سیزدهم به دنبال

خود اولین عامل گسست آنهاست. این عامل به این دلیل به وجود آمده است که هر کدام از این صندوق‌ها دارای قوانین مرتبط با خودشان بوده است. یعنی هر کدام از همان ابتدای فعالیت خود اساسنامه‌ای برای خود تنظیم کرده‌اند؛ از نرخ حق بیمه گرفته تا قوانین سن و سابقه بازنشستگی و فرمول محاسبه مستمری. در کنار این عوامل، نظام مدیریتی این صندوق‌ها نیز متفاوت است. برخی از آنها به صورت هیأت امنایی اداره می‌شوند. بعضی از آنها به صورت شورای عالی مدیریت می‌شوند و گروهی از آنها در قالب قوانین شرکت‌های تجاری فعالیت دارند.

این میزان تکرر و ساختار متفاوت با قوانین گوناگون، موجب شده که نظام بازنشستگی کشور نتواند به یک ساختار منظم، یکسان و با یک حکمرانی واحد اداره شود. این عوامل باعث شده‌اند که وجود یک اساسنامه واحد حداقل تا زمانی که صندوق‌ها در وضعیت تراز مثبت بودند احساس نشود. همان‌طور که گفتم وقتی که ساختار نظام‌مند واحد وجود نداشته باشد، قوانین آن نیز مخصوص به خود تهیه می‌شود.

به عنوان نمونه، در یک صندوق بیمه‌ای نرخ حق بیمه ۳۰ درصد است. در برخی از صندوق‌های بازنشستگی نرخ حق بیمه ۱۵ درصد است. به طور کلی در این صندوق‌ها در حال حاضر از ۱۲ درصد حق بیمه وجود دارد تا ۳۰ درصد.

این عوامل باعث شده تا بازنشسته یک صندوق حداقل مستمری‌اش ۳۰ میلیون تومان باشد و صندوق دیگر نیز حداقل حقوق بازنشستگی‌اش ۸ میلیون تومان باشد. حالا که اغلب صندوق‌های بازنشستگی دچار ناترازی شده‌اند، اینکه به یکباره قوانین خود را تغییر دهند و یکپارچه شوند، بسیار سخت است.

ضرورت اصلاح ساختاری در صندوق‌های بازنشستگی

به همین خاطر است که

گفت‌وگو

علی پیرولی

روزنامه نگار

«به نظر می‌رسد نظام بازنشستگی کشور از ابتدای به وجود آمدن آن با خلأ یک حکمرانی یکپارچه مواجه بوده و این روند همچنان ادامه داشته است. دولت سیزدهم برای رفع این موضوع اصلاحات ساختاری و اداری را در نظر گرفته است.»

محمد صادق غلامی، رئیس دبیرخانه هیأت امنای صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی و صندوق‌های تابعه (سازمان تأمین اجتماعی، صندوق بازنشستگی کشوری، صندوق آینده ساز، صندوق حمایت و بازنشستگی فولاد و صندوق کشاورزان، روستاییان و عشایر کشور) با بیان این مطلب، به «ایران اقتصادی» می‌گوید: تکرر صندوق‌های بازنشستگی، نداشتن یک اساسنامه یکسان و نبود یک نهاد تنظیم‌گر دلایل اصلی نبود حکمرانی واحد در نظام بازنشستگی کشور از ابتدا تاکنون بوده است.

بخش اول گفت‌وگوی روزنامه ایران اقتصادی با محمد صادق غلامی درباره چالش‌های صندوق‌های بازنشستگی کشور بخصوص تأمین اجتماعی و صندوق‌های تابعه ارائه شد. حالا بخش دوم و انتهایی این گفت‌وگو که درباره راهکارهای مد نظر قرار گرفته شده برای خروج صندوق‌های بازنشستگی از بحران ناترازی است، در پی می‌آید.

ضرورت حکمرانی واحد در نظام بازنشستگی کشور

اینکه صندوق‌های بازنشستگی دچار تکرر هستند، قبول. اما نمی‌توان باور کرد که چرا این صندوق‌ها از همان ابتدای شکل‌گیری نتوانسته‌اند یک نظام واحد داشته باشند، چگونه می‌توان توجیه کرد، به طور کلی چرا این گزاره همچنان ادامه دارد؟

تکرر صندوق‌های بازنشستگی کشور